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Fødevaredirektoratet
Den  28. september 2004
Ref.: MZO/ -
J.nr.: 2004-20-759-00170

Notat

om

vedr. samhandel, import og eksport af klonede levende dyr 

Generelt har EU fastsat regler for indførsel af dyr fra tredjelande i Rådets Direktiv
91/496/EF om fastsættelse af principperne for tilrettelæggelse af veterinærkontrol-
len for dyr, der føres ind i Fællesskabet fra tredjelande, som er implementeret i be-
kendtgørelse nr.  774 af 29. august 2001 hvori der også krav til eksportører og im-
portører som vil samhandle med EU. Udover dette er der i EU regi også fastsat 
specifikke dyresundhedsmæssige bestemmelser for indførsel og samhandel med 
de enkelte dyrearter.

Ifølge bekendtgørelse nr.  774 af 29. august 2001 skal alle eksportører og importø-
rer af levende dyr, registreres i Fødevareregionen. Herefter skal eksportøren for-
håndsanmelde forsendelsen til den lokale fødevareregion senest 4 dage før hver 
udførsel af dyr. Ved import fra 3.lande skal grænsepersonalet have besked senest 1 
dag før indførselen og importøren skal også anmelde det til fødevareregionen for 
bestemmelsesstedet. Ved samhandel skal importøren anmelde det til Fødevarere-
gionen for bestemmelsesstedet senest 1 dag før ankomsten af dyrene.
Importør/eksportør skal endvidere føre optegnelser over forsendelser af dyr med 
angivelse af dato, antal, dyreart, afsender, afsendelsessted, oprindelsessted for dy-
ret, modtager samt  bestemmelsessted.  Fødevarestyrelsen får indberetninger fra 
Fødevareregionen på alle indførte og udførte dyr. 

De levende dyr ledsages både ved samhandel, import og eksport af sundhedscerti-
fikater. Ved samhandel er certificeringen og opsætningen i disse sundhedscertifi-
kater bestemt af EU. Ved import er der importbetingelser opstillet af EU for visse 
dyrearter, f.eks. kvæg , svin og fjerkræ. Mens det ved eksport er modtagerlandet 
som opstiller betingelserne for eksporten. Alle certifikaterne udstedes og under-
skrives af en embedsdyrlæge. 

Når dyrene kommer fra 3. lande skal de grænsekontrolleres af en embedsdyr læge 
ved ankomsten til grænsen. Her laves dokumentkontrol, identitetskontrol samt fy-
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sisk kontrol af dyrenes sundhedsstatus samt udtagning af prøver. Ved samhandel 
får den region hvortil indførselen sker, besked via et Internetbaseret meldesystem 
TRACES (tidligere ANIMO). Den embedsdyrlæge som har underskrevet sund-
hedscertifikaterne i afsenderlandet sender via TRACES en elektronisk meddelelse 
til modtagerregionen om dyrenes ankomst. Modtagerregionen tager ud til besæt-
ningen og kontrollerer sundhedscertifikater samt dyrenes sundhed.

Ved hjælp af b. la. importørens optegnelser og via TRACES vil dyr derfor kunne 
spores til bestemmelsesstedet efter indførsel. I det centrale husdyrsbrugregister 
(CHR) registreres alle besætninger med svin, kvæg, får og geder, akvakulturbrug, 
pelsdyr samt fjerkræ, på besætningsniveau, kun kvæg er enkeltdyrsregistreret i 
CHR og enkelte kreaturer kan også spores derfra ved flytninger og ind- og udfør-
sel. 

Der er ikke i EU taget stilling til problematikken omkring de klonede og genmodi-
ficerede dyr, og der er ikke på nuværende tidspunkt fastsat nogen regler omkring 
samhandel eller import af disse dyr. Der er heller ikke i samhandelscertifikaterne 
eller importcertifikaterne mulighed for at indikere at det er klonede eller genmodi-
ficerede dyr.

Indenfor veterinærlovgivningen findes der ikke særskilte regler for registrering el-
ler mærkningssystem for samhandel af klonede eller genmodificerede dyr. Føde-
varestyrelsen er ikke bekendt med udbredelsen af klonede og genmodificerede dyr 
i andre EU-lande, eller i 3. lande.

Det skal bemærkes, at der i bekendtgørelse nr. 1043 af 14. december 1994 om em-
bryotransplantation på tamkvæg samt om dyresundhedsmæssige betingelser for 
indførsel og udførsel af embryoner og oocytter fra tamkvæg, er en registrerings-
pligt for dyrlæger som udfører embryotransplantation (R.E.T -dyrlæger). Dyrlæger 
skal, såfremt de vil foretage kloning, registreres i Fødevarestyrelsen. På nuværen-
de tidspunkt er det kun forskere på Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole som er 
registeret til dette formål.

Konkrete sager
Fødevarestyrelsen er kun bekendt med én sag vedr. import af genmodificeret 
kvæg fra USA. Køerne var genmodificerede med henblik på at producere et læge-
middel i mælken. Projektet omfattede 250 køer som skulle placeres på et forsøgs-
center på sjælland. Anmodningen om importtilladelse af disse køer blev afvist pga. 
et importforbud som EU har for import af kvæg fra USA grundet Bluetongue.
Fødevarestyrelsen er ikke bekendt med samhandel med klonede eller genmodifi-
cerede dyr.


